Como vemos el Angélico abre la respuesta con un hecho de experiencia: el hombre se percibe como libre (así lo demuestran los premios, castigos, etc.). Es así patente que el hombre vive como libre.

Luego de presentar el hecho de experiencia como punto de partida expone la argumentación a partir de un análisis del modo de obrar de los seres. Primero los seres que no tienen juicio (que obran naturalmente), segundo los que tienen juicio previo, pero no libre, como los animales (así p. e. la oveja huye del lobo, juzga que hay que huir de él) que obran por instinto, no por comparación, es decir, obran con juicio natural y no libre. Y finalmente el hombre, el cual obra por comparación de la razón, y por tanto actúa con libre juicio. Frente a diversas posibilidades que juzga, elige una de ellas.

⁶ *Homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio brutorum animalium. Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est.* TOMÁS DE AQUINO, *Suma Teológica*, I, q. 83, art. 1.

Es así que, al igual que en la *Suma Contra Gentiles*, Santo Tomás resuelve la pregunta acerca del libre albedrío en el hombre a partir de la comparación con el juicio natural e instintivo del animal que carece de libertad, no juzgando por comparación sino por instinto natural. El hombre obra con juicio libre, y puede decidirse por distintas cosas: “las acciones particulares son contingentes, y, por lo tanto, el juicio de la razón sobre ellas puede seguir diversas direcciones, sin estar determinado a una sola. Por lo tanto, es necesario que el hombre tenga libre albedrío, por lo mismo que es racional”.⁷

Como vemos entonces el Doctor Común hace referencia sobre todo al *iudicium* en relación al obrar libre del hombre, por eso afirma en el texto ya citado “en cambio, el hombre obra con juicio, puesto que, por su facultad cognoscitiva, juzga sobre lo que debe evitar o buscar”.⁸

Ahora bien, son interesantes las objeciones, con las cuales el Aquinate busca generalmente completar y arrojar luz sobre lo expuesto en el *corpus*. Aquí son cinco, pero nos detenemos en la tercera y cuarta, pues allí “encontramos también menciones al apetito intelectual en cuanto el hombre se mueve a sí mismo por el libre arbitrio, que implica la causalidad de la voluntad”.⁹

La tercera objeción dice que libre es quien es autónomo (propia mente el texto dice *causa sui*), entonces, como Dios mueve todas las cosas, según la Sagrada Escritura (Prov. 21; Flp. 2), se sigue que el hombre no tiene libre albedrío. Santo Tomás responde que:

El libre albedrío es causa de su propio movimiento, ya que el hombre se mueve a sí mismo a obrar por su libre albedrío. Pero la libertad no precisa necesariamente que el sujeto libre sea la primera causa de sí mismo. Para que una cosa sea causa de otra, tampoco se precisa que sea su primera causa. Dios es la primera causa que mueve tanto las causas naturales como las voluntarias. Y así como al mover las causas naturales no impide que sus actos sean naturales, al mover las voluntarias, tampoco impide que sus acciones sean voluntarias. Por el contrario, hace que lo sean ya que en cada uno obra según su propio modo de ser.¹⁰

⁷ *Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est.* Ibid.

⁸ *Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum.* Ibid.

⁹ BEROCH, MARÍA ARACOELI, “La expresión *liber est causa sui* como elemento para una teoría de la subjetividad en Tomás de Aquino”, *Espíritu* (2016) núm. 152, p. 361.

¹⁰ *Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est, sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa eius. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales; ita movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones*